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PRAEFATIO 

PARENTIBUS 

IOANNI ET MARIAE CZABAJSKA 

dedica t 

Edmundus Winkler 

Complura tabularia germanica atque austriaca perscrutatus dum 
monumenta ad vitam Alexandri, ducis Masoviae, illustrandam reperire 
volui, saepe Tridentem veniebam, ubi ille antequam Vindobonam pro
jectus esset, ut nepotem suum Fridericum 111 imperatorem ad causam 
concilii Basileensis persuaderet, munere episcopi jungebatur, scilicet ab 
a.D. 1423. 

Perquirenti mihi omnia in archivo (tabulario) collegii canonicorum 
huius oppidi parvus quidam codex apparuit, quo melius cognito protinus 
intellegi libellum, qui exempla ad acta publica privataque componenda 
comprehendit ad tempora Alexandri pertinere ab eo ipso Tridentem 
portatum, ut sibi inexperto ac adulescenti paene episcopo usui esset. 

Hic gratias quam maximas agere cupio Rev. Patri Higino Rogger 
Historiae Ecclesiasticae Seminarii Superioris Tridentini magistro, qui mihi 
ad codicem inveniendum operam suam libentissime commodavit. Non 
minus gratias singulares persolvere debeo praejectibus tabulario ac bi
bliothecae Tridentinis, meis in qualibet difficultate adiutoribus assiduis. 

DESCRIPTIO CODICIS 

Codex largus 11 cm. altus 31 cm. tenero ac molli corio tectus est, 
exstrinsecus castaneo intrinsecus flavo diluito; pars posterior huius te-
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gumenti aliquantum maior tenus mediam partem priorem porrigitur, ut 
in tabula phototypica I, in fine huius voluminis, clare apparet. Parti 
maiori annexi duo tuniculi obliqui, quibus codex claudebatur, conspi
ciuntur. Dorsum libelli duabus vittis corroboratus est iisque totidem mal
leali pendent, scilicet juniculorum legandorum gratia. 

Facies exterior corii vestigia litterarum exsculptarum habet. Ipsum 
igitur corium vetustius documentum juerat, quo eraris litteris novus codex 
involutus est. Radiis ultraviolaceis armatus nonnullas litteras exsculptas 
facile legere potueris. 

Codex, cuius charta lignea est, septem jasciculos continet, quorum 
duo priores sedecim folia, quattuor posteriores duodecim, ultimus autem 
vix duo semiscripta caeteris divulsis et superjtuis habent. Item jasciculi 
priori unum folium antepositum est. Singulae chartae septem cingulis 
membraneis corroboratae sunt, quae si componerentur imaginem unius 
schedae darent. Haec scheda utraque ex parte scripta est in lingua latina, 
altera pars maiuscula gothica variae altitudinis altera autem cursiva 
gothioa. Litterae « Hedw » cuidam cingulo inscriptae aetatem Hedvigis 
reginae indicare videntur. 

Paginae codicis numeri ordine privae priusquam edici possent, per
missione custodis impetrata numeris arabicis notatae sunt, ab 1 ad 81. 

DE AETATE CODICIS 

Quisque paene jasciculus suum signum aquaticum habet, quod lingua 
gallica «filigrane~ appellatur. 

Priori (jol. 2, 4, 11, 13) circulus inest, linea directa cuius extremitates 
crucibus adornantur inaequaliter divisus; quod simile est signo Briquet 11 

nr. 3118, a.D. 1412 (Bavaria); foliis 2 et 13 signum idem sed aliquantum 
minus quod cum Briquet nr. 3117, a.D. 1408 comparari potest. Charta 
igitur annis 1408-1412 ascribenda est. 

Signum alterius jasciculi (jol. 19, 26, 29, 31) caput cervi est cum 
duobus cornibus et linea interiecta, quam circulus in sex campos divisus 
claudit. Folio autem 29 caput cervi aliquantum largius cum duobus oculis 
est; hoc signum comparari potest cum Briquet nr. 15515, a.D. 1414 (Ba
varia). 

Tertii jasciculi (jol. 41, 42, 44) signum campana jere oblunga est, 
quod comparari potest cum Briquet nr. 3982, a.D. 1420-1423 (Utinum). 

Quarto, quinto et sexto jasciculo (fol. 50, 58, 66, 76, 78) signum in 
torma tulipae inest, magnitudine simillimum ei quod Lichacev ,, a.D. 
1409 notat. 

(l) BRIQUET C. M., Les filigranes, àictionnaire historique àes marques àu papier 
liès leur apparition ver.~ 1282 jusqu'en 1600, Parls, London ... 1907. 
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Signum ultimi tasciculi est corona cum tribus ttoribus, quorum unus 
caeteris aliquantum altior: variae autem tormae coronae notantur: a.D. 
1409 (Herbipolis), a.D. 1412 (Turicum), a.D. 1419 (Vicentia). 

Signa aquatica igitur aetatem inter annos 1408-1423 indicant; quo
rum omnium id solum certum est, quod annum 1409 ostendit et hic annus 
terminus post quem nostri codicis fit. 

Litterae codicis cum litteris aliorum documentorum collatae spatium 
temporis inter primum et tertium decennium XV saeculi arguunt. Denique 
nonnulla documenta ipsi codici inserta data sunt inter annos 1401 et 
1416. Possumus igitur conicere codicem post hoc tempus scriptum esse. 

Scimus Alexandrum ad dignitatem episcopi Tridentini promossum 
a papa Martino Quinto 20 Octobris 1423, dioecesin administrare coepisse 
26 Iunii 1424 die sancti Vigilii. Codex autem, ut ex nuncupatione clare 
apparet, dedicatus est ei, episcopo iuvenili, qui patriam in omnem vitam 
relinquit. 

Ex quibus elfici cogique potest libellum inter 20 Octobris 1423 et 26 
Iunii 1424 probabiliter anno 1424 ineunte compositum esse. 

ARGUMENTA CODICIS 

Codex in primis documenta et litteras publicas privatasque Wladislai 
Iagello hucusque ignota continet. Prologus atque epilogus ex duabus 
orationibus constant, quarum altera Alexandro dedicata magnitudinem 
muneris episcopi exaltat, altera de vanitate mundi disserit. Foliis 71 v-
74 r vetustissimum Zexicon latino-polonicum, quod 530 tere vocabula com
prehendit, insertum est. 

Copias orationum, lexicon et imaginem phototypicam codicis in parte 
posteriore libri collocavimus. 

Datum Romae in Nativitate s. Ioannis Baptistae, 1960. 

DR. EDMUNDUS WINKLER 

(2) LicHACEV N. P., Paleograflceskoe znacente bumaz-11tch. vodntanych. znakov 
St. Petersburg 1899. 3 vol. 
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ADNOTATIONES CURATORUM EDITIONIS 

DE GENERE LIBRI 

Quale igitur est genus ad quod liber noster pertinet? Primo visu esse 
videtur collectio transsumptionum privilegiorum et documentorum; plu
rimae similes in archivis existunt; in illis scriptores documenta ex ar
chivis transsumebant ad utilitatem alicuius personae, praesertim iuri
dicae; tales sunt classici «Libri Privilegiorum ». Attamen nostra collectio 
documentorum non videtur ad determinatae personae utilitatem confecta 
esse; documenta in ea transcripta ad diversas omnino personas spectant; 
minima videtur scriptoris cura de eis, quae iuridicum valorem documenti 
constituunt: propria personarum et locorum nomina saepe vel omittun
tur, vel non accuratae notantur, uti inferius dicitur. Multa etiam scripta 
in nostro codice inveniuntur, quae nullum valorem iuridicum habent (e.g. 
vocabularium, 160). 

Nec pertinet codex noster ad «Formularla»; illa enim formulas con
tinent, quae valorem exempli in arte epistolaria et diplomatica habent. 
In nostro codice multa sunt, quae minime istum valorem praebent: quia 
frequenter res, ad quas referuntur, omnino singulares sunt nec facile 
recurrere videntur (e.g. 34 et 35); vel quia sunt disquisitiones rethoricae 
et theoreticae, nullius vel remotae utilitatis pro scriptoribus (e.g. 212). 

Videtur nobis liber noster ad genus speciale operum scriptorum as
signandus, quod sub nomine « Silva rerum » venit. In libris huius generis 
« omnes res scibtles », potius curiositatis quam utilitatis causa, inscribe
bantur. Quod genus litterarium, abunde in Polonia posterioribus saeculis 
ditJusum, hic exemplum anteceptum habere videtur. Certe non est ex
clusum « Silvam rerum » aliquando utilem esse etiam ad formulas ex 
ea excipiendas. 

DE TITULO SEU INSCRIPTIONE 

Hoc genus optime decet inscriptio, quae posterius in tegimine nostri 
voluminis ignota manu collocata est: « Liber disparata antiqua conti
nens ». Quam inscriptionem uti titulum nostri libri servare statuimus. 

DE DEDICATIONE 

In primo folio voluminis nostri dedicatio invenitur in lingua, quae 
nobis Polonica videtur: «Reverendo Alexandro, camiti magno». Ex eadem 
dedicatione patet hunc Alexandrum principem Ecclesiae fuisse; nullus, 
nisi Alexander e ducibus Masoviae, de regia stirpe Piast, fuit Polonus 
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natione inter episcopos Tridentinos saeculi XV. Hic Alexander filius juit 
Semoviti, ducis Masoviae (ob. 1426), et Alexandrae, filiae Olgierdi magni 
ducis Lithuaniae, sororis Wladislai Iagellonis regis Poloniae ·et supremi 
principis Lithuaniae (ob. 1434). Soror Alexandri, Cimburgis de Masovia, 
uxor juit Ernesti Ferrei, ducis Austriae. Ipse Alexander natus est circa 
a. 1395; canonicatum Gnesnensem habuit annis 1414-1429. Anno 1422 
rectoratum Universitatis Iagellonicae Cracoviae tenuit. Episcopus Tri
dentinus creatus est anno 1424; anticardinalis (ex promotione antipapae 
Felicis VJ a. 1439 juit tituli Sancti Laurentii in Damaso et eodem anno 
etiam patriarcha Aquileiae. Parochiam S. Stephani Vindobonae tenuit 
2.II.1443, ibique obiit 2.VI.1444 (cf. Balzer, Genealogia Piast6w). 

Ut ex datis, quae in libro ipso inveniuntur, sat clare apparet, Alexan
der manuscriptum nostrum e Polonia ad sedem suam episcopalem Tri
dentinam secum tulit; liber Tridenti in archivio capituli ad nostra usque 
tempora exstat, ibique, ut ex inscriptione in involucro jacta patet, sub 
N. 114 collocatur. 

DE LOCO ORIGINIS 

Adsunt in libro partes in lingua Polonica scriptae, quae Polonicam 
originem libri indicant; de eadem origine testatur etiam latinitas «Polo
nica », de qua injra dicitur; eandem originem confirmant documenta 
maxima ex parte a Polonis, a Wladislao II, ab eius uxore Anna, ab epi
scopis Cracoviensibus, ab aliisque Polonis scripta; maxima pars negotio
rum, ad quae rejeruntur documenta libri, ad res Polonicas spectat; 
moneta « Polonicalis » saepius in libro citatur. Immo paene certum ap
paret librum Cracoviae scriptum esse; quae vero civitas quam saepissime 
in documentis, in libro contentis nominatur, simul cum locis vicinis, uti 
Sandomi1·ia, Sandecia Nova et Antiqua, ceterisque. 

DE LINGUA 

Liber noster maxima ex parte lingua latina conscriptus est. Quamvis 
non unus sit in eo auctor, notandum est latinitatem multorum vestigia 
jerre illius << latinitatis Polonicae », quae medio aevo simul cum latinitate 
Gallica, Hispanica, Germanica existebat. Latinitatem hanc Polonicam 
esse ex multis signis dignoscimus. Hoc iam ex loco, ubi liber scriptus est, 
ex dedicatione et ex partibus Polonicis in eo existentibus, deduci potest. 
Ad quam deductionem confirmandam nonnulla signa, in ipso libro exis
tentia, adiunguntur. 

a) In propositionibus construendis libertas notatur, qua subiectum, 
praedicatum et complementum ponuntur ordine quasi arbitrario; quod 
pmprium est scriptorum, quibus usus declinationum ex lingua propria 
consuetus est. 
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b) Frequens est usus adverbiorum, quae quasi ad libitum formantur 
ex omnibus fere adiectivis: e.g. « vicarie » (pro: «per modum vicarih), 
237; « iuridice » (pro « modo iuridico »), 244; « hereditarie » (pro « per 
modum hereditariae successionis »), 246. 

c) Indicativus modus pro coniunctivo saepe ponitur (e.g. « adiuvat » 
pro « adiuvet »), 247. 

d) Nomina propria in forma diminutiva Polonica recurrunt, e.g. 
« Nastka » pro Anastasia; « Femcia » pro Eufemia, 240. 

e) Inter Polonica verba ponendae sunt etiam voces vix « Zatinisa
tae »: « deca » pro « tegumentum quo mulus tegitur », 38; « gaius » pro 
« lucus », 256; « granicies » pro « limes », 56, 100, 240, etc.; « kmeto » pro 
«rusticus », 217; « rozwedzenie » i.e. divortium, 208; etc., « laneus » men
sura terrae, 217; « corus » (korzec) mensura tritici, 226; forsitan etiam 
« holius » rholysz, holota), 149; certe « zastawni » pro « obstagialis », 266. 

f) Item Polonicum modum loquendi sapit forma « met sextus », 275, 
qua probabiliter signijtcatur « ipse cum quinque aliis » ( « samosz6st » in 
lingua Polonica antiqua); nec non locutiones «de Dei gracia », «Domini 
de gracia », 138, 152, etc. 

Adest in libro vocabularium « Latino-Polonum », 260; adsunt quoque 
praefatio et epilogus, lingua Slavica scripti, quam alii Polonicam, alii vero 
Bohemicam esse putant (1, 281). Quam ultimam opinionem etiam Cl.mus 
Prof. Ioannes Maver sequitur. Disputationem philologis propriam, eis 
relinquimus; certum est tamen scriptorem Cracoviensem hac lingua 
scripsisse. 

DE AUCTORE 

Liber noster est collectio diversorum scriptorum; unum auctorem 
nonnisi sensu specifico habet: singularum paragraphorum diversi sunt 
enim auctores, quorum scripta transsumpta sunt a quodam compositore; 
ab eo provenire videntur dedicatio, vocabularium, epilogus (1, 260, 281), 
forsitan etiam disquisitiones philosophicae (211, 212) et tabella formu
larum (214); non est exclusum quasdam epistolarum jtctas esse, et ab 
ipso compositas. Maximam partem libri constituunt apographa; ita, ut 
auctor, seu ille qui ea collegit, « compositor », « collector », vel potius verbo 
recentiore « redactor » vocari debeat. 

Quis igitur fuit « auctor » vel potius « redactor » nostri manuscripti? 
Cum ex loco, ubi liber conscriptus. est, tu m ex lingua Polonica nec non 
ex Polonica latinitate documentorum, facile colligitur eum inter Polonos 
quaerendum esse. Nonnulla documenta, ex cancellaria Regis Wladislai II 
eiusque uxoris reginae Annae proveniunt: inde auctorem ad eandem 
cancellariam pertinere, vel saltem tacilem accessum habuisse afftrmari 
potest. Iam diximus librum Cracoviae conscriptum esse: ergo ibidem, 
saltem ad tempus, auctorem habitasse apparet. Multa documenta ad res 
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scholasticas pertinent: ex quibus facile ipse Alexander Masoviensis, olim 
Universitatis Cracoviensis rector, pro auctore haberi possit. Sed talis 
illatio nobis reicienda apparet, quia liber eidem Alexandro dedicatus est. 

Altera etiam hypothesis proponebatur: saepe in libro citatus Nicolaus 
de Boleslavia possit auctor libri esse. Talis nominis monachus OSB, 
episcopus titularis, auxiliarius Wratislaviensis ab 1398 ad 1416 notus est 
historicis (Eubel, I, 555); sed ipse a. 1416 obiisse videtur; et insuper, in 
libro nostro aliquando sub nomine «de Boleslavia » (9, 37, 45), aliquando 
etiam uti « Nicolaus de Boleslawiec » apparet (e.g. 16, 59). Haud est pro
babile auctorem libri nomen suum aliter et aliter scripsisse. 

Ergo Polonus, ignotus, cancellariae regiae, curiae episcopalis et aca
demiae jamiliaris, qui anno 1424 et proximis annis praecedentibus Cra
coviae habitabat, est libri auctor sensu a nobis superius indicato. Proxi
mam eius identiftcationem jelicioribus investigatoribus relinquendam 
censemus. 

DE SCRIP'roRE ET SCRIPTURA 

Scriptura totius libri sino ullo dubio est gothica saeculi XV; non 
unicus autem juit huius libri scriptor. Primus est scriptor rerum Poloni
carum, de cuius manu praejatio (1), vocabularium (260) et epilogus (281) 
libri nostri proveniunt. (Vide tabulas in fine huius voluminisJ. Nec est 
dubium eadem manu scrjpta fuisse caetera /olia voluminis, usque ad 40 
inclusive; 50 lineae in amni folio regulariter signantur, super quas currit 
scriptura, quae versus sinistra m partem inclinatur; paragraphorum lit
terae initiales exornatae sunt et plusquam triplicem altitudinem maiuscu
larum, quae sunt in texto, attingunt. Mutatio quaedam scripturae appa
rere videtur a folio 40: desunt iam orna menta initialium, scriptura ipsa 
diminuta est, ita ut, primo visu, non possit excludi eam ab alia scriptore 
provenire; sed attentius rem perspicientes hypothesim, secundum quam 
alter scriptor a p. 40 in libro nostro scripsisset, reiciendam esse censemus; 
diminutio scripturae ex oeconomia loci provenire potest; revera, loco 50 
linearum, 70 lineae in pagina regulariter scribuntur; cura scriptoris di
minuitur, scriptura ftt magis cursiva. Inclinatio versus sinistram partem 
praevalenter manet, etsi aliquando vacillare videtur calamus; vix tamen 
apparet diversitas in forma litterarum; et - quod plus est - modus 
scribendi, i.e. orthographia, signa omissionum, etc., idem totum per vo
lumen manere videntur. Proinde ratio sulficiens ad distinguendum inter 
scriptorem primae et secundae partis libri non datur. 

Non totum tamen volumen unius est scriptoris: in folio 65 (verso) 
media pagina omnino differenti modo a ceteris libri partibus conscripta 
est (231 et 232). 

Pro cetero, liber totus unica manu scriptus esse videtur. 
Scriptura gothica libri nostri, quae nec in primis joliis libri curata 

est, post joliwn 40 cum minima cura artis caligraphicae et claritatis ve-
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locissime currit. Regularitas in verbis contrahendis, in signis omissionum 
et contractionum, iam in prima parte manuscripti sat dispar, post pa
ginam 40 adhuc minuitur. Ita, e.g., littera «i», aliquando fert punctum 
diacriticurn, aliquando eo caret, et tunc vix a littera «e», quae saepius 
sine linea superiore scribitur, distingui potest. Litterae «C», «T» et 
etiam «c», «t», «e» tam indistincte scribuntur, ut nonnisi per con
textum distingui possint, et ubi contextus auxilium deficit - sicut accidit 
in litteris initialibus nominum propriorum - invicem penitus non distin
guuntur; etiam peritissimi in paleographia studiosi discordant an in casu 
scriptor noster «C» vel «T» scribere voluit. Idem saepius de litteris « b » 
et «v» potest affirmari. Littera « s » in forma longa et brevi (in fine 
verborum) apparet. Verba autem invicem sat distincte separantur. Signa 
omissionis in principio verborum (pro «con», « cum »l et in fine eorum 
(pro us, es, is, ibus, etiam um, rum, erum, arum), nec non signa cum 
littera «p» coniuncta («per», « pre », «pro») saepe alterum pro altero 
ponuntur. Interpunctio, ubi adest, est omnino irregularis. 

Nunquam satis est insistendum scriptorem nostrum minime accura
tum fuisse, ita ut de negligentia, immo etiam incuria accusari merito 
possit. Datas temporum saepe confundit: e.g. dies <<ab anno 1412 » «ad 
annum 1409 » computat (10); gregem sive 400, sive eodem loco 406 bubus 
numerat (14J; nomina fere ad libitum transcribit, ita ut eadern persona 
in eodem paragrapho aliter et aliter vocetur: e.g. Nicolaus de Galamino 
fit Nicolaus de B. (13); neque in actis processualibus reus ab actore dis
tingui potest (185, 240); eadem ecclesia in eodem documento est « sancti 
Floriani » et tum « sancti Nicolai » (24J; « civitas C » vel « T » fit « civitas 
B » (80); « nos » et « vos », « nobis » et « vobis » invertuntur; idem de 
titulis evenit, ut si quis in exordio litterarum « paternitas » appelletur, 
in sequentibus lineis « fraternitas » vocetur (43). Aliquando nomina per
sonarum optirne notarum inopinanter mutantur: Alexander Witoldus fit 
« Andreas » (64); vel etiam nomina manifeste inexistentia ponuntur, uti 
« Iacobus episcopus Cracoviensis » (208). 

Quod vero sufficit ad demonstrandum scriptorem potius inditJerentem 
fuisse ad facta historica vel iuridica definienda, maioremque ei curam 
fuisse de exemplis formae et stili, quam de veris nominibus, temporibus 
et locis; immo aliquando videntur vera nomina ex proposito occultare, 
quae occultatio saepius in formulariis apparet. Exinde quam plurimae 
sunt in libro res vel claritate carentes vel obscurae, quod interdum ex 
deliberato proposito scriptoris, saepius vero ex negligentia incuriave pro
venit. Ex eadern negligentia provenire videtur duplex apographum docu
menti fere identici (251 et 267 J. 

Innurnerabilium casuum huius obscuritatis nonnulla tantum hic no
tavimus exempla. Neminem latet, quot quantasque difficultates in textu 
determinando talis obscuritas editoribus procuraverit. Quorum difficulta
tem vestigia in notis, quas ad singulas paragraphos scripsimus, lector 
conspicere poterit. 
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Numeri in libro regulariter modo Romano scribuntur, e.g. LXII, vel 
plenis litteris « sexaginta duo». Non desunt tamen aliquando et numeri 
arabici (e.g. 271. 272J. 

DE TRANSCRIPTIONE TEXTUS 

In trascriptione textus manuscripti atque in eiusdem typis editione 
pro posse secuti sumus Instructionem Academiae Litterarum Polonicae 
(Instrukcja Wydawnicza, Cracoviae 1930). 

Litteras indistincte scriptas, signa quoque omissionum vel contrac
tionum pro posse solvimus; in qua solutione contextum prae oculis ha
buimus. Ubi autem, contextu deficiente, certa lectio impossibilis est visa 
in commentario de alia possibili lectione lectorem monemus. Ubi pro solo 
nomine littera maiuscula «C» apparet, quae etiam pro «T» legi potest, 
de utroque modo legendi notas tecimus; nullam hic habuimus possibili
tatem dubium solvendi, nisi per historicam investigationem; (e.g. «J. de 
C. palatinus Crac. » potest Ioannes cle Tarnów esse, aut Ioannes de Ku
rozwękiJ; sed investigationes historicas aliis relinquimus. 

In manuscripto littera « F » saepius repetita invenitur in forma « Ff » 
aut « ff », quod praesertim in initialibus naminum occurrit. Quam dupli
cationem, ubi in manuscripto invenitur, etiam in typis reproduximus 
( aliter proponit A. WolfJ, «Projekt instrukcji wydawniczej » in Com
mentationes, Studia Zródłoznawcze, I, Warsawa 1957, p. 162, 26aJ. Ubi 
scriptor « j » vel « y » habet, eandem litteram in typis reproduximus. Item 
de litteris « v » et «u» jecimus. 

Signa omissionis as, os, es, is, ibus, um, rum, arum, orum, (p)ro, 
lp)re, (p)er, etc. ubi ex ipsa jorma'signi nihil ratżonabile deducere po
tuimus, quantum fieri potuit ex contextu sołvimus. 

Orthographiam scriptoris pro posse secuti sumus, e.g. « origens » pro 
« oriens », « regi » pro «rei», « rugina » pro «ruina» (94, 251, 256); «quo
ram» pro « coram » (254), « suphicienti » pro « sufficienti » (256), « af
fective » mułtoties pro « effective », et in ałiis huiusmodi verbis intactam 
rełinquimus etiam insolitam orthographiam, dummodo sensus inalteratus 
remaneat. 

Nornina propria personarum, quaecumque sit eorum origo, (Jogaiła, 

Vytautas, Władysław, Ziemowit) in forma, quae eis est propria in łingua 
latina, in regestis nostris scripsimus; in textibus autem originałem re
petimus orthographiam. 

Interpunctionem nost1·is temporibus adhibitam ad sensum melius in
telligendum in textum introduximus. In exordiis epistołarum, quae pro
positiones integras non formant, singułas exordii partes puncto dividimus, 
i.e.: 1) praes.entationem auctoris, in nominativo (loannes Dei gratia epi
scopus talis); 2) indicationem personae ad quam scribitur, in dativo 
(rectori eoclesiae in R.; vel: universis); 3) sałutationem in accusativo 
(salutem in Domino; 4J invocationem in vocativo (Magnifice domine, 
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nimis nobis dilecte). Item, in fine documenti, puncto separantur moda
litates: Exceptis de iure excipiendis. Vel: Praesentibus ad annum vali
turis. Item puncto dividuntur datae scriptttrae: (e.g. Cracoviae, die 
sancti Michaelis MCCCCXXIII.). Duplex punctus (:) ponitur a nobis in 
principio enumerationum, et etiam ubi finem habet introductio ad dispo-

sitionem et incipit ipsa dispositio (e.g. mandamus: quatenus ad nostram 
venies praesentiam). Virgulas (,) posuimus ad singulas partes enumera
tionis distinguendas: « Pa1atinos, castellanos, capitaneos, scultetos, et 
alios monemus ») ; ad propositiones secundarias a propositione principali 
separandas; in ceteris etiam casibus, ubi virgula ad textum elucidandum 
utilis nobis apparuit. 

« Instructionem » Academiae Polonicae sequentes, ubi verba rvel ver
borum partes) in textu deficientia propriis litteris vel verbis complevimus, 
partes adiunctas inter parentheses rotundas inclusimus. E.g. P<etrus). 
Quae regula pro manuscriptis medii aevi, in quibus nullae sunt scriptoris 
parentheses, optime servari potest; neque opus est ad parentheses qua
dratas recurrere. 

In maiusculis scribendis regulas supralaudatae Academiae secuti 
sumus. 

Ubi, ob manifestos errores scriptorum nullus sensus colligi poterat, 
et natura erroris non sine dubio apparebat, correctionem uti incertam 
dedimus; ubi error manifestus esse videbatur, sed impossibile apparebat 
eius naturam determinare et etiam, ubi error tam manifestus et clarus 
erat, ut nulla correctio utilis videretur, scripsimus in nota: « sic in ms. ». 

Manent nihilominus in nostra transcriptione loci, quorum sensus, ob 
scriptoris errores et omissiones, semper obscurus et incertus apparet, quos 
locos in notis indicavimus. Ubi aliqua vox ob errorem scriptoris in ma
nuscripto omissa apparet, vel bis repetitur, hoc in nota signavimus; (ex
ceptis tamen regularibus repetitionibus, quae in fine praecedentis et in 
principio sequentis paginae fiuntJ. 

Liber sat clare in paragrapha seu singula documenta et notas divisus 
est. In capite uniuscuiusque paragraphi posuimus regesta in quibus si
gnificabimus locum, diem, auctorem, illum ad quem, et rem de qua scri
bebatur. Regesta nostra litteris rotundis (cursivis) scripta ab inscriptio
nibus, quas scriptor unicuique tere paragrapho anteposuit, et quas e 
manuscripto litteris quadris transsumpsimus, distinguuntur. Hac inscrip
tiones originales scriptoris. aliquando sensum paragraphi false explicant; 
saepius etiam nil ad textum intelligendum conterunt, vel omnino obscura 
manent ( e.g. 264). Datas loci et temporis documenti nonnisi illas nota
vimus, quae in textu clare indicantur; quasvis inquisitiones historicas 
de loco et tempore documenti, etiam ex textu patentes, sed non verbatim 
expressas, omittentes. Scripsimus ergo « Cracoviae, die s. Michaelis anni 
1423 », uti in textu invenimus. V el «Feria sexta post festum s. Petri 
anni 1405 ». 
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Partes Polonicas libri nostri - 1, 160, 281 - non transcripsimus, sed 
lectori in fine huius voluminis arte photographica reproductas, praesen
tamus. Critica eorum paragraph01·um editio, a Doctore Edmunda Winkler 
praeparata, proxime in ephemeridibus « Ricerche Slavistiche » sub mo
deramine Prof. Ioannis Maver, apparebit. 

DE COMMENTARIIS 

Regulam seriei nostrae sequentes, commentaria historica et geo
graphica omisimus (Vide praetatio ad Elementa ad Fontium Editiones 
Vol. l). Nec investigationes instituimus ad inveniendum, num nostrarum 
paragraphorum textus iam aliunde sit notus. Ita, e.g. noster N. 100 
textum, etsi non identicum, habet ei, qui nobis aliunde (Lites et res 
gesta inter Polonos ordinemque Cruciferorum T. II., Posnaniae, 1892, 
N. 11, p. 42) iam notus erat; de qua re, et de similibus, nullam in com
mentariis tecimus mentionem. 

DE PERSONIS 

Magnus est numerus personarum, quae diversa libri paragraphu 
composuerunt, maior quoque illarum, ad quas rejeruntur. 

Wladislaus Iagello, huius nominis rex Poloniae secundus et Lithua
niae princeps supremus est multarurn epistołarum auctor; non modo 
privilegia et sententiae, sed etiam acta diplomatica huius regis - cuius 
tabularium interiit - hic inveniuntur. Adsunt quoque scripta reginae, 
Annae Cilenae, eiusdem regis secundae uxoris (e.g. 2, 3, 58). Saepius 
naminatur cognatus regis, magnus dux Lithuaniae, Witoldus, christiano 
nomine Alexander dictus (i.a. 56, 64, 67); cuius laudantur res gestae in 
terris trans Borysthenem, tempore quo adhuc incertae erant Moscoviae 
sortes neque spes exstincta eam e potestate Tartarica eripi, ipsamque ad 
unionem cum caeteris rebus publicis christianis adduci (39, 44, 64, 66). 
Saepe naminatur Sigismundus Luxemburgensis, Rex Romanorum, Wla
dislai II ajfinis, pro cuius liberatione a captivitate, in qua a propriis sub
ditis detinebatur, Wladislaus intercedebat. Pontijices Romani (Marti
nus VJ et antipapae huius temporis; patres Consilii Constantiniensis, ad 
quos regina Anna scribebat, prae oculis nostris veniunt; magistri et mi
lites Ordinis Teutonici Cruciferorum, episcopi, praesertim Cracovienses, 
Petrus Wysz de Radolino, Albertus Jastrzębiec, aliique Poloniae antistites; 
dignitarii saeculares palatini, castellani, capitanei, camerarii et subca
merarii, saepe solis initialibus designantur; quorum tamen identitatem 
definiendam ab officiis editorum alienam esse putavimus, etiam ubi haec 
nobis tacilis et indubia apparebat (e.g. Cristini de Ostrów, palatini Cra
coviensis, 257). 
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DE REBUS ET INSTITUTIONIBUS 

Mira et proprie stupenda est varietas rerum et institutionum, de 
quibus in libro nostro agitur. 

De Clero multa sunt in libro vestigia. Archiepiscopus Gnesnensis, uti 
summus in rebus ecclesiasticis totius Poloniae monitor agit (222, 3). 
Episcopi beneficia distribuunt, vel ea confirmant, rationem habent iuris 
patronatus nobilium, nobilibus privilegia concedunt (137 J su per rato et 
non consummato matrimonio dispensant (203). Archidiaconi ecclesias 
visitant (158). Nominantur « inquisitores haereticae pravitatis » (19). 
Clerici beneficia obtinent, accedente voluntate episcopi permutant. Nec 
culpae absconduntur eorum et crimina: mercatura sacramentorum (222), 
concubinatus (158 J. 

De iuribus et rebus nobilium qui « heredes » et « milites » vocantur, 
multa inveniuntur, praesertim de bonis eorum immobilibus ubi clare 
«bona hereditaria » a tam paucis in Polonia « bonis feudatariis » distin
guuntur (e.g. 280, 210, 213), («ius hereditarium» et «ius feudale»); 
acquisitio bonorum, venditio, oppignoratio, transmissio ad heredes in 
variis documentis apparent. Privilegia nobilium in rebus ecclesiasticis -
ut ius patronatus ( 137 J et specialis concessio altaris portatilis notantur 
(173, 174). De bellis, de repulsione hostium regiones regni invadentium, 
de iustitia administranda a rege et suis officialibus, a iudicibus et came
rariis, subiudicibus et subcamerariis, de evoluto iure processuali et de 
diversis specialibus citationum partium in civilibus (272) et criminalibus 
(271) de peculiari figura citationis conditionalis (273) edocetur lector. 
De administratione terrarum et castrorum a palatinis, castellanis et 
capitaneis et burgraviis jacta; de singulari distinctione, muneris «pala
tini» a munere « voyevodae >,, quae in subiectione « voyevodae Premis
l'iensis » palatino Cracoviensi apparet (183) docet liber. De omnino sin
gulari institutione iuridica, aliunde iam nota « subcamerarii reginalis », 
qui officium speciale « pepli reginae » in defensione mulierum, etiam rus
ticarum, ab iniuriis illis illatis exercet (170); de moratorio pro eis, qui 
su n t in captivitate Tartarica (5), inveniuntur vestigia in libro. De rebus 
autem, quibus nobiles delectabantur: de conventibus eorum ratione nup
tiarum et baptismatum, de « hastiludiis », alibi « torneamenta » vocatis 
(170, 232); de equis (172, 73); de talconibus (48, 70), de canibus (38) 
et de venatione canina, cuius ratione ipse rex cum nobili Ligçza, qui 
se canes, meliores quam ipse rex, habere iactabatur, libere voluit conten
dere, narrant transscripta in libro documenta. Apparent quoque in libro 
milites conducti, eorumque capitanei et ductores (163, 4, 5, 6, 7). Nec 
tacet liber de criminibus nobilium, uti de illo milite praedone, a civibus 
alicuius civitatis capto ( 253 J. 

Etiam de civibus urbium - de advocatis, burgraviis, scabinis, de 
mercatoribus eorumque privilegiis multa in libro inveniuntur scripta; 
item de « iure M agdeburgensi » et de specialibus privilegiis civita tu m. 

Rusticorum etiam - qu~ saepe « kmetones » vocantur - res et ne
gotia in libro relata sunt; est rusticus, qui persecutionem fugiens man-
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sionem securam quaerit (130); est alius, qui semina ad seminandum in 
praestitum rogat (226). Videmus rusticos iure in iudiciis stantes, et pro
tectione iuris gaudentes. 

Scholarurn discipuli eorumque vita et negotia multoties in libro me. 
mora n tur; quod torsan quodam modo companitur cum illo rectoratu 
Universitatis lagellonicae, quem Alexander Masoviensis, prius quam 
episcopus Tridentinus jieret, exercuit. 

LIBRI VALOR 

Pluralitate igitur personarum, negotiorum descriptorum capia, rerum 
variarum divitia, liber noster a « Formulariis » eius temporis plene distin
guitur, et inter exempla « Silvarum rerum » tacile collocatur. Reftectitur 
in eo imago totius vitae saeculi in Polonia, ubi institutiones legales et 
sociales multum evolutae et provectae apparent. Apparet quoque illa ur
banitas, immo si ita dicere licet, illa curialitas relationum inter singulos 
cives. Lector de illo modo vivendi et agendi ex libro nostra edoctus tacile 
intelleget quare nationes, quae inter civilem christianamque Poloniam 
ex altera parte, et barbariam Tartarorum ex altera positae erant, toedus 
cum Regno Poloniae inierint. 

Cl.mae loannae Biniami-Odier, quae prima textum perlegit, et etiam 
Cl.mae Clarae Mungari, Primae Archivariae Status ltalici, pro revisione 
textus gratiae debentur, uti etiam Cl.mae Sophiae Hof]er. Errores multos 
correximus. Attamen non est dubium quin alii multi curam nostram 
ef]ugerunt. Quorum culpa nemini, nisi antiquo scriptori et nobis, qui 
eius scriptum typis mandamus, attribuenda est. 

Editionum Cur:atores: 

CAROLINA LANCKOROŃSKA VALERIANUS MEYSZTOWICZ 
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TEXTUS LIBRI 

N. l 
s.l., s.d. 

Ignotus 
ad A lexandrum (e ducibus MasoviaeJ episcopum (Tridentinum); 
allocutio 
Vide textum in tabulis II-V in fl,ne huius voluminis 
F. 1 r. 
F. 1 V. 

N. 2 

Cracoviae, die s. Thomae de Aquino 1412 
Anna regina Poloniae 
universis; 
de procuratore in negotiis a Iohanne de Maloszów constituto 

F. 2 r. Procuracio. 
Anna, Dei gracia regina Polonie etc. Signiftcamus quibus expedit 

uniuersis, quod Johannes de Maloszow aliis intentus negociis terminos 
judiciales nequit personaliter attemptare, unde gracia mea a> ad id 
speclaliter accedente b> fecit, constituit et prout melius potuit, ordi
nauit suum verum et legitirnum procuratorem, actorem factorum et 
negociarum suorum gestorurn hunc videlicet, qui presens procuratorium 
exhibuerit, demonstrandum in omnibus suis causis, quas habet uel habi
turus est. Coram quocumque judice seu quibuscumque judicibus regnl 
nostri dans et concedens dictus constituens, predicto suo procuratori 
plenum mandaturn et omnimodam potestatem agend!, defendendi, tuen
di, gubernandl, regendi et alia omnia et singula faciendi, que ipsemet 
constituens faceret uel facere posset, si huiusmodi terminLS personaliter 
interesset. Promittens ratum, gratum atque firmurn perpetuo tenere et 
inuiolabiliter obseruare, quitquid per dictum procuratorem cuius actum, 
factum et ordinatum fuerit in premissis. Daturn Cracouie, feria secunda, 
in die sancti Thome de Aquino, anno Domini millesimo quadrlngen
tesimo duodecimo, presentibus ad unius anni decursum terminurn vali
turum etc. et sic est procuratorium in forma c>. 

a) lectlo l n certa : c nostra » ? 
b) ln ms. « acceden. ». 
c) ln marglne dextro: « RX » = registraturo. 

3 

N. 3 

Cracoviae, die s. Thomae de Aquino 1412 

(Anna) regina (Poloniae) 
iudicibus et ojficialibus terrae Cracoviae; 
de dilatione causarum Iacobi de Baranów ad Sigismundum regem 
Hungariae missi 

F. 2 r. Sequitur dilacio. 
Fidelibus nostris dilectis; judici, subjudici, camerariis ceterisque 

officialibus judiciorum terre nostre Cracouie, presidentibus presentibus 
requirendis. Graciam reginalem et omne bonum. Fideles nostri dilecti, 
quia Jacobus de Baranow 

F. 2 v. familiaris noster fidelis dilectus nostris seruiciis prepe
ditus et signanter nobiscum ad conuencionem proxime celebraudam cum 
serenissimo principe domino Sigismundo rege Hungarie profecturus, ter
minas judiciales seu colloquia generalia nequit ista uice attemptare nec 
ipsis quouismodo interesse, unde vobis precipimus et mandamus, qua
tenus omnes terminos, quos idem Jacobus Baranowskij coram vobis 
optinet uel habiturus existit etiam cum quacumque persona, differre et 
prorogare debeatis tamdiu, quousque de conuencione predicta feliciter 
reuenientes pro hac uice Cracouiam ingressum faciemus personałem, ef
ficientes, ne predictus Jacobus racione sue absencie aliquod detrimentum 
paciatur uel grauamen. Daturn Cracouie, ipso die sancti Thome de 
Aquino, anna Domini M° CCCC0 duodecimo. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
iudici et subiudici; 

N. 4 

Annae de Bawchów dilationem causarum concedit 

s.l., s.d. 

F. 2 v. Quod non judicetur in minoribus terminis usque in genera-
libus colloquiis iudicis. 

Judici, subiudici. Quia nobilis Anna de Bawchow relicta oliim nobilis 
Andree de Bijszagii, propter viduitatem suam pluribus intenta negociis, 
terminos judiciales minores non potest a> continua attemptare, unde vi
duitati sue pio compacientes affectu sibi hanc graciam concessimus et 
concedimus per presentes, quodin terminis minoribus antequam respon
dere quamuis citata fuerit, non debeat ad obiecta respondere, in terminis 
siue in colloquiis generalibus aut coram nostre celsitudinis presenciam 
omnibus de se querulantibus et ad queuis obicienda sit astricta. Quocirca 
vobis et cuilibet 

F. 3 r. vestrum mandamus districtius precipientes, quatenus pre
fatam Annam relictam, in minoribus terminis huiusmodi cum quibus
cumque personis et pro quibusuis causis suis scilicet per quempiam unde 
ad presenciam euocata fuerit, judicare nullatenus presumatis. Sed po
cius causam seu causas ipsius, ad generalia colloquia aut ad nostram pre
senciam remittatis. Si quis namque contra predictam Annam relictam 
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acciones racionabiles habuerit, ad ipsum b> in colloquiis generalibus 
uel coram nobis prosequatur, ne jure suo destituì videatur quomodolibet 
uel frustrari etc. 

a) lectlo incerta: «passi t»? 
b) lectio incerta : « id ipsum »? 

Ignotus 
ignoto; 

N. 5 
s.l., s.d. 

de terminis iudicialibus Michaelis, qui est in captivitate Tartarorum 
(Fragmentum) 

F. 3 r. Quomodo strenuus Michael nunc, ut dicitur communiter et 
famatur, captivitate gentis Thartarice extat deditus, diuina permittente 
uoluntate, ita quod terminis judicialibus etc. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
judici, 

N. 6 

ne cives Cracovienses ad iudicia terrestria trahantur 

F. 3 r. Littera, quod ciues non citentur de iure suo. 

s.l., s.d. 

Iudici etc. Ad nostre celsitudinis presenciam est deductum, quomodo 
crebris vicibus ciues nostri Cracovienses per nonnullos terrigenas calump
niosis vexarentur terminis, ita contra eorum jura fraternitatis et munì
menta, que satis efficacia obtinent de ipsorum jure ciuili, ad judicia ter
restria traherentur in eorum jurium ciuilium preiudicium et offensam. 
Quocirca vobis mandamus, quatenus dictos nostros ciues per quempiam 
ad vestri presenciam evocatos, nulla judicare debeatis racwne, sed 
ipsos ad eorum judicia ciuilia remittatis, ut jura libere fraternitatis et 
munimenta ipsorum illesa permaneant et inviolabilia conseruentur etc. 

N. 7 
s.l., s.d. 

Wladislaus (I I J rex Poloniae 
universis; 
Stanislaum de Goijczow procuratorem in causa sua contra Barthosium 
constituit 

F. 3 v. Wladislaus, Dei gracia rex Polonie etc. Significamus quibus 
expedit tenore presencium, cum uniuersis, quomodo ex certis causis ra
cionabilibus et racioni consonis animum nostrum mouentibus, terminum 
judicialem, quem cum domino Barthosio ad presens in Cracouia de et 
super hereditate Damanow dieta et proprietate eiusdem habemus uel 
habituri sumus, non valentes personaliter attemptare, strenuum Stani
slaum de Goijczow ad causam predictam regendam, gubernandam, tuen
dam, defendendam, et nomine nostro dirigendam, misimus et mittimus 
tenore presencium, mediantes, dantes et concedentes etc. 
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(Wladtslaus II rex Poloniae) 
capitaneo et iudicibus 

N. 8 

causam Katherinae iudicandam commendat 

s.l., s.d. 

F. 3 v. Capitaneo, judici, subiudici etc. Fideles nostri, mandamus 
vobis seriose et districte precipientes, quatenus dominam Katherlnam 
iuxta contenta litterarum suarum, quas a nobis et aliunde optinet cum 
suis aduersariis, ·cum quibus materiam accionis coram vobis habuerit, 
justiciam, mox visis presentibus, faciatis omnimodo expeditam etc. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
iudicibus; 

N. 9 
s.l., s.d. 

causas Nicolai de Boleslavia et Petri de Cracovia, jratrum, prorogat et 
proprio iudicio reservat 

F. 3 v. Littera prorogatiua terminorum ex parte alicuius. 
Judici, subiudici etc. Fideles nostri dilecti, quia Nicolaus de Bole

slauia nostris prepeditus serviciis, terminis in quo Petrus de Cra
couia, frater suus germanus, ipsum statuere et producere debuit in 
judicio vestro, nequit personaliter interesse nec eundem terminum 
quouismodo attemptare, quo circa vobis damus etc., quatenus eosdem 
terminos tam produccionis 
F. 4 r. eiusdem Nicolai, quam eciam et ipsius Petri, fratrum germa
norum, prorogare debeatis et differre tamdiu, quousque in Cracouia, 
dante Domino, fuerimus constituti, nec eos aliqua judicare presumatis 
racione. Efficientes, ut idem Nicolaus ob non productionem et consti
tucionem fratris sui Petri predicti, nullum penitus incurrat preiudicium 
uel grauamen etc. 

N. 10 
s.l., s.d. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
universis,· 
recognoscit certas pecunias a civibus Cracoviae perceptas per Nicolaum 
de Cracovia 

F. 4 r. Signiftcamus tenore presencium, quomodo, dum honorabilem 
Nicolaum de Cracovia, pro exlgenda racione a ciuibus nostris de Craco
via, de et super percepcione theolonei per ipsos ciues ibidem in Cracouia 
subleuati et exacti collocassemus, tandem ipse dominus Nicolaus visis 
et diligenter auditis eorumdem ciuium registrum et raciocinis a> inuenit 
in eisdem, quomodo idem ciues de huiusmodi theoloneiis, a festo sancti 
Johannis Baptiste de anno Domini millesimo CCCC0 duodecimo usque 
ad diem dominicum proximum ante eiusdem sancti Johannis festum 
de anno Domini M°CCCC0 IX0 b>, .XL. duas marcas cum .X. scotis perce
perunt, quarum quidem pecuniarum totalem summam ad mandata 
nostra pro balistis, pro pannis et ad litteras nostras quittatorias inte
graliter et ultra hoc de eorum propriis pecuniis .XX. scotos exposuerunt. 
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De quibus quidem .XL. marcis ipsos tenore presencium absoluimus et 
quittamus, .XX. vero unum scotos, quos de propriis pecuniis, ut premit
titur, exposuerunt de eisdem 

F. 4 v. theoloneijs recipiendi plenam damus et omnimodam conce-
dimus facultatem etc. 
a) in ms. « raciocini(us) »: lectio incerta. 
b) sic in ms. 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ 
universis ,· 

N.ll 
s.l., s.d 

recognoscit ducentas marcas a Nicolao de Bronsko in pignus oppidi B. 
perceptas 

F. 4 'L'. Recognicio. 
Significamus etc., quod aput Nicolaum de Bronsko nostrum fidelem, 

ducentas marcas pecunie communiter in regno nostro decurrentes, .XL. 
octc grossos in marcam quamlibet computando, mutuauimus et nos in 
eisdem sibi debitorie obligari presentibus profitemur. Quas sibi in reuo
lucione unius anni integri, videlicet super festo sancti Johannis proximo 
subsequenti, soluere promittimus integre et de pleno. Quas si non exso
luerimus seu aliquo casu occurrenti soluere neglexerimus, tunc easdem 
ducentas marcas, in et super opido Baucow nostro in terra Maiori Polo
nie sito, eidem ascribimus quot et ante a nobis habuerit in certa pecu
niarum summa sibi obligatum, super quas litteras nostras habere dino
scitur speciales. Quod quidem opidum Bawcow, ut sic in huiusmodi 
ducentas marcas et in alia certa pecuniarum summa, super qua, ut pre
mittitur, litteras nostras habere dinoscitur speciales, cum omnibus eius 
utilitatibus, censibus, fructibus, prouentibus habebit, tenebit, utifruetur 
et pacifice possldeblt, quousque diete pecuniarum summe el successlue 
et separatim in dicto opido B. per nos ascripte, aut successores nostros, 
slbl uel elus successoribus legitimis coniunctim uel diuisim realiter fue
rlnt persolute etc. 

(Wladislaus II rex Poloniae) 
abbati et tratribus in Cracovia 
aliquam gratiam concedit 
( Fragmentum) 

F. 5 r. Libertas. 

N. 12 
s.l., s.d. 

Slgniftcamus etc., quomodo habita plena consideracione ad constan
tiam murorum, structurarum et diuersorum laborum, operaciones circa 
eccleslam et monasterium in Cracouia, per abbatem et fratres ibidem 
continuare diligenter lnceptas, horum intuitu speciali zelo deuocionis 
accensl, volentes eundem abbatem et eius fratres fauore prosequi gra
ciose et ad continuandum eosdem atrahere et reddere apciores, ut 
nostris suffulti munificentiis sub nostro felici regimine oracionibus libe
rlus vaccare potuerint et pro nobis Altissimum iugiter exorare, omnibus 
et slngulls ipsorum kmethonibus etc. 
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N. 13 
s.t., s.d. 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ 
universis; 
confirmat "arrendationem" salinarurn, de qua Nicolaus de Galarnino curn 
Przeclao et Nicolao de Czacz convenit 

F. 5 r. Significamus tenore presencium quibus expedit uniuersis, 
quomodo validus Nicolaus de Galamino miles noster fidelis, serenitatem 
nostram in censibus et prouentibus nostris, prout benemerito et fideli 
conuenit, cupiens reddere cerciorem, zuppas nostras Przeczslao et Nicolao 
de Czacz pro nonigentis .XL. marcis nummi et ponderis Polonicalium, 
.XL. marcas, .LVI. grossos in marcam quamlibet computando, arrendauit 
et conuenit seu vendidit, a festa sancti Martini proximum affuturo, ad 
quattuor annorum continue se sequencium spacium et decursum, juribus 
tamen castri P. penitus exceptis et exclusis, talem ordinacionem secum 
faciendo, quod idem Nicolaus racione earundem zupparum P. taliter 
per ipsum emptarum 

F. 5 v. nobis de primo anno ducentas marcas, secundo uero tercio 
et quarto annis pe.r ducentas et .L.a mal"cas soluere tenebitur, et debebit 
ilio eciam addito specialiter et expresso, quod idem Nicolaus sibidem 
usus quoscumque poterit meliores, videlicet cum sale earundem zuppa
rum fluitando uel qualitercumque aliter laborando, inducere ac eciam 
meliorare poteri t, dum nisi illud al zuppe salis B. in preiudicium non 
transiret, nos uero hanc arendacionem zupparum P. predictarum ratam, 
gratam atque firmam habentes, ipsam iuxta arendacionem et ordinem 
per eundem Nicolaum de B. factam, inuiolabilem volumus permanere. 

a) !n ms. « z >> bis scriptum. seme! de1etum. 

Wladislaus (Il) rex Poloniae 
universis, capitaneis etc., 

N. 14 
s.l., s.d. 

ut libere boves carnificibus Cracoviensibus per Leloviam et Sandomiriam 
ducere perrnittant 

F. 5 v. Wladislaus, Dei gracia rex Polonie etc. Universis et singulis 
capitaneis tenutarum, burgrabiis, procuratoribus, aduocatis, consulibus 
theoloneorum, passuum, locorum custodibus et quibusuis regni nostri 
o:fficialibus et subditis eorumque vicesgerentibus, presentibus requirendis, 
nostris fidelibus dilectis. Graciam regalem etc. Quia ciuibus et carni
ficibus nostris Cracouiensibus de regno nostro .CCCC.tos .VI. boues ad 
quattuor dies in Cracouia proximo, super festo Natiuitatis sancte Marie 
celebrando pellendos indulsimus, quorum quidem centum per Lelouiam 
et tricenti per Sandomiriam pelli debebunt, a quibus tamen theo
lonea undique solita nobis debent solui et pagari, quocirca vobis et 
vestrum quilibet, nostris fì.rmis damus regalibus in mandatis, quatenus 
dictos .ecce. boues viis per Lelouiam et Sandomiriam predictas, solli
citis nostris ab eisdem ex-

F. 6 r. actis theoloneijs ire et pelli libere et sine quouis inpedimento 
permittatis et permitti faciatis nostre gracie sub optentu. 

Aliud in premissis facere non ausuri etc. 
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(Wladislaus II rex Poloniae) 
universis, capitanaeis etc., 

N. 15 
s.l., s.d. 

ut Nicolao advocato Siradiensi liberam venditionem salis permittant 

F. 6 r. Littera, quod sal vendatur libere ex eonsensu regis. 
Universis et singulis capitaneis. procuratoribus, burgrabiis, consuli

bus ciuitatum in terris nostris Cuiauie, ubilibet constitutis, ad quos pre
sentes pervenerint et qui presentibus fueritis requisiti, nostris firmis 
etc. Fideles nostri etc., quia Nicolao advocato Siradiensi sal de partibus, 
quod Russie adduxerit, licitam in terra Cuiauie vendendi concessimus 
facultatem, quocirca vobis damus etc., seriose iniungentes, quatenus 
eidem Nicolao sal huiusmodi vendere et propinare, iuxta quod sibi melius 
expeditum videbitur, sine quolibet impedimento permittatis in locis om
nibus terre Cuiauiensis supradicte, ita quod in vendicione salis prefati, 
tam in choretis quam eciam in mensuris et alio modo quocumque ven
dere poterit, non sit per vos aliquo modo impeditus etc. 

(Wladislaus II rex PoloniaeJ 
universis, principibus etc. 

N. 16 
s.l., s.d. 

de Nicolai de Bolesławiec ad munus collectoris regis promotione 

F. 6 r. Uniuersis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, 
comitibus, abbatibus prepositis, barronibus, militibus, nobilibus, clienti
bus in terra nostra Cracouiensi ubilibet constitutis etc. Fideles nostri, 
uniuersitati vestre prouidimus declarandum, qualiter honorabilem Nico
laurn de Boleslauecz aule nostre notarium fidelem dilectum de sue lega
litatis et prudencie plenam gerentes 

F. 6 v. fiduciam, in collectorem fructuum camere nostre per vestros 
subditos debitorurn prefecimus et instituimus vigore presencium me
diante, quapropter fidelitatern vestram hortamur et requirimus deside
rantes ex afiectu, quatenus a> eidem Nicolao de omnibus et singulis, que 
ad predictam collectoriam pertinere noscuntur, per eosdem subditos 
vestros faciatis absque contradiccione qualibet responderi tamquam 
collectori inibi per nostram excelleciam constituto etc. 

a) in ms. « quatinus >>. 

Wladislaus (II rex PoloniaeJ 
universis; 

N. 17 

de moratoria Iohanni mercatori Cracoviae concessa 

s.l., s.d. 

F. 6 v. Wladislaus, Dei gracia etc. Uniuersis et singulis aduocatis, 
consulibus, scabinis, communitatibus ciuitatum et apidorurn in regno 
nostra ubilibet existencium, qui presentibus etc. Fideles nostri dilecti, 
circa relacionis informacionem didicimus, quot Johannes ciuis et merca
tor noster Cracouie fidelis, queque bona sua et res mercimoniales in par
tibus extraneis videlicet Ungarie, Austrie et Morauie habens repositas, 
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modo mercatorio ipsam et vere omnem substanciam suam ibidem disper
sit ad prestam tribuendo, que repetere in suis debitoribus leuiter nulla 
potest racione propter disturbia et dissensiones vigentes in partibus illis, 
in quibus eadem prestando dispergere procurauit. Solus vero per credi
tores suos, in quibus indebitatos existit, variis monielonurn vexacionibus 
trihulatur et opprimitur onerose, cuius inopie et tribulacionibus pie et 
misericorditer volentes succurrere, ne succumbat, et eum nostrarum pre
rogatiuarum libertatibus graciosius consolare, ut nostris 

F. 7 r. suffultus munificentiis sub nostro felici regimine, uberius 
respirare valeat et Creatoris nostri clemenciam pro nobis iugiter exo
rare, sibi et consorti sue ab omnium ciuitatum et opidorum in regno 
nostro existencium et quibusuis aliis judiciis, plenam damus et omni
modam tenore presencium concedimus libertatem a) ad unius anni 
dumptaxat spacium et decursum, ita quod coram vobis ad iusticiam 
cuiuscumque pro debitis citati fuerunt, respondere non tenebuntur nec 
debebunt interimque vigilare debet quomodo substanciam suam sic 
dispersam a debitoribus suis posset resumere et eam pristine sue b) red
dere dicioni. Quocirca vobis et vestrum cuilibet, et signanter ciuibus 
Cracouie nostris etc., quatenus eundem Johannem et eius consortem per 
quempiam ad vestri presenciam pro debitis evocatos et citatos, judicare 
nulla presumatis racione. Ipsosque circa hanc, quam c) ipsis concessimus 
inuiolabiliter conseruare debeatis libertatem, decernentes et omnino 
inhibentes omnibus et singulis utriusque sexus regni nostri indigenis, 
cuiuscumque status, condicionis aut preeminencie existant, contra 
eosdem Johannem et Katherinam, non tantum in regno nostro sed et 
in partibus extraneis, in facto debitorurn huiusmodi, juridice seu quo
quo d) alio modo nichil penitus attemptatorie presumatis infra reuolu
cionem unius anni, ut prefertur, a die date presencium continue com
putando etc. 
a) in ms. vox « facultatem » deleta. 
b) in ms. littera «d» deleta. 
c) in ms. « quem ». Vox « sibi » deleta. 
d) in ms. vox c alio » bis scripta, semel deleta. 

Wladislaus (II rex Poloniae) 
capitaneis etc. Maioris Poloniae; 

N. 18 
s.l., s.d. 

causas abbatis monasterii de Łekno alias Wągrowiec eiusque hominum 
a iurisdictione terrestri eximit sibique reservat 

F. 7 r. Wladislaus, Dei gracia etc. SignHlcamus tenore presencium 
quibus expedit uniuersis, quomodo ad euitandum 

F. 7 v. terminorum iudicialium vexaciones et dispendia, quibus abbas 
monasterU et ·conuentus in Lekno alias Wangrowecz vexari presumitur 
et turbari, eundem abbatem a vexacione et grauamine omnium termi
norum parcialiurn seu minorum, videlicet terrestrium, prouincialium et 
aliorum quorumcumque, ad nostre voluntatis beneplacitum absoluimus 
et omnimode liberamus. Vobis igitur ca.pitaneis, judicibus, subiudicibus, 
burgrablis et quibusuis aliis offl.cialibus et ministris eorumque vicesge
rentibus judiciis nostris Maioris Polonie ubilibet presidentibus, presen
tibus requirendis nostris tirmis etc., quatenus dictum abbatem de Lekno 
et eius homines, per quempiam ad vestri presenciam euocatos et citatos, 
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nulla judicare presumatis racione. Causas eius quaslibet ad nostram 
aut capitanei nostri presenciam siue eciam ad colloquia generalia judi
canda remittentes, quousque aliud a nobis habueritis in mandatis, aliud 
pro gracia nostra non ausuri. 

N. 19 
s.l., s.d. 

Wladislaus (II J rex Poloniae 
universis; 
jratri Petro O.P., inquisitori, salvum conductum et operam brachii sae
cularis dare iubet 

F. 7 v. Wladislaus, Dei gracia rex Polonie etc. Uniuersis et singulis, 
capitaneis, burgrabiis, castellanis, procuratoribus generalibus, vicepro
curatoribus, aduocatis, consulibus, scabinis, et aliis officialibus terrarum, 
castrorum, ciuitatum, opidorum ubilibet intra dominium nostrum con
stitutis et constituendis, ad quos presentes pervenerint, graciam et omne 
bonum. Cum religiosus vir nosterque deuotus frater Petrus, lector sacre 
theologie ordinis Fratrum Predicatorum, inquisitor heretice prauitatis 
in regno et terris nostro dominio subiectis ac in diocesi Cracouiensi auc
toritate 

F. 8 r. apostolica, necnon per reuerendum in Christo patrem domi
num Petrum, Dei gracia episcopum Cracouiensem auctoritate ordinaria 
speclaliter deputatus, pro Dei seruiicio et exaltacione sancte fidei ortho
doxe, habeat in locis seu partibus vestre juridicioni comissis exercere 
officium inquisicionis, ut heresis, detestabile crimen, adiectis partibus 
quibus presidemus si forsan alicubi, quod absit, vigeat siue euoleat, va
leat exstirpare, nosque velud princeps katholicus magnifice recognosci
mus, quod multa bona suscepimus de manu Domini, utpote gracias 
agentes ipsi, qui de tenebris gencium in admirabile lumen fidei catho
lice mirifice nos vocauit, necnon sublimauit ad culmen regie dignitatis, 
propter quod volentes predictum inquisitorem tamquam ministrum Dei, 
specialem in predietis et aliis, que diuinum concernunt obsequium, nostris 
prosequi graciis et fauoribus opportunis, vobis et unicuique vestrum 
iniungimus ac sub optentu nostre gracie regalis districte precipiendo 
mandamus, quatenus a> prefatum inquisitorem ad exercendum libere 
suum inquisicionis officium, in terris et locis vestre juridicioni subiectis 
fauorabiliter admittatis, et quocienscumque in exequendo dicto officio 
seculare brachium contingerit ipsum inuocare, sibi auxilium vestrum 
fideliter et cum effectu prebeatis, capientes quoscumque dictus inquisi
tor de memorato facinore suspectos aut diffamatos seu eosdem hereticos 
nouerit aut duxerit nominandos, 

F. 8 v. captos eciam detineatis infra juridicionem vestram, sub arcta 
et diligenti custodia, ut deducatis ad locum, ad quem idem inquisitor 
mandauerit, donec negocium super cr.imen predictum cum sit mere 
jurldiccionis ecclesiastice, per iudicium ecclesie terminetur, condempna
tos quoque et relictos curie seculari, statim recipiatis indilate animad
uersione debita puniendos necnon omnia studeatis adimplere, que 
spectant ad officium vestrum iuxta leges Frederici imperatoris appro
batas per canonica instituta, prout ipse inquisitor decreverit et quotiens 
vos duxerit requirendos, ut autem prefatus inquisitor suum inquisicionis 
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officium securius et liberius valeat exercere nostro suffultus pre.sidio et 
fauore, ipsum eiusque societatem et familiares ac una eorum sub nostra 
proteccione regali benigne recipimus, per presentes mandante.> "obis, 
ut supra quod dicto inquisitori eiusque societati, notariis et familie, 
(n)ullam iniuriam nullumque grauamen aut dampnum in personis siue 
bonis a quoquo inferri permittatis, ymmo pro nostra speciali gracia, dP 
securo transitu, necnon saluo conductu sibi prouideatis, una cum expen
sis competentibus iuxta modum laudabilem aliarum prouinciarum circa 
talia obseruari consuetum, dum predictum inquisicionis officium aput 
vos exercebit, scientes, quod gratum obsequium diuine maiestati nostre
que celsitudini magnam complacenciam in hoc facientes et presertim, si 
ad repellendum procul a finibus 

F. 9 r. nostri regni heretice prauitatis infamiam de incolis dicti regni, 
Deo preseruante, hactenus inauditum, supra dicto inquisitori fideliter 
in premissis assistentes opem et operam prestiteritis efficacem. Si autem, 
quod non credimus, aliqui cuiuscumque condicionis huic negocio dicto 
inquisitori comisso, se opponere seu aliud presumpserunt aliquatenus 
impedire, ut non posset procedi libere in eodem, ymmo nisi requisiti 
illud fouerint et iuxta officium et posse suum singuli inuenerunt stu
diose, ex tunc volumus et promittimus, quod inquisitor antedictus con
tra eos tamquam hereticorum fautores et defensores, secundum cano
nicas sancciones fretus nostra licencia ac fauore, intrepide procedat et 
premissa omnia viriliter exequatur, contradictores h> per censuram eccle
siasticam appellacione postposita compescendo, non obstantibus priuile
giis, libertatibus et exempcionibus seu litteris promisse securitatis qui
buscumque, personis cuiusuis condicionis, status, gradus et dignitatis, 
tam christianorum quam iudeorum, scismaticorum et aliorum nostro
rum subditorum seu comunitatibus eorum aut uniuersitatibus terrarum, 
ciuitatum, opidorum, villarum et aliorum locorum per nos et alios sere
nissimos principes, reges et dominos terrarum regni Polonie generaliter 
et specialiter, sub quacumque uerborum expressione in contrarium 
alicuius